⁹ « ...; vanum, quia de nihilo et sibi relictum tendit ad nihil... » (VI, 7a).

¹⁰ *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius, et non respexit in vanitates et insanias falsas.* Cum, sicut vult beatus Dionysius, bonum sit primum appetibile; bonum autem sit duplex, temporale scilicet et aeternum, iuxta illud secundae ad Corinthios quarto: *Quae videntur temporalia sunt, quae autem non videntur, aeterna:* duplicem in nobis generat amorem sive appetitum, scilicet *caritatis et libidinis*, ut caritas sit amor rediens ad aeterna, libido ad terrena. Et quia convenientiam et differentiam *appetituum* sequitur convenientia et disconvenientia *morum*; et secundum convenientiam in legibus et moribus consistit *unitas civitatis*: ex hoc duplici amore duplex oritur *civitas*, civitas scilicet supernae Ierusalem et civitas Babylonis. Primae fundamentum est caritas ordinata, secundae, libido perversa. Superna igitur civitas, quia fundata est in caritate, quae erigit ad aeterna, in aeternis quiescit et in eis beatitudinem ponit. Babylonis vero civitas, quae per libidinem deprimitur ad terrena, in his terrenis beatitudinem ponit. — Et sic relinquitur ex praedictis, quod sicut duplex est *bonum*, sic duplex est *amor*, sic duplex *civitas*, sic etiam *beatitudo* duplex, vera scilicet in aeternis, falsa in temporalibus et caducis; Psalmus: *Beatum dixerunt populum, cui haec sunt* etc. — Et sicut amor caritatis et libidinis sic obviant sibi, ut simul esse non possint; sic hae duae beatitudines; Matthaei sexto: *Nemo potest duobus dominis servire.* Ideo, si quis vult esse beatus, necesse est, ut futura bona diligat et contemnat praesentia. Ideo Spiritus sanctus per Psalmistam virum beatum ab hoc duplici actu describit: a supernorum dilectione, quae faciunt *beatum*, cum dicit: *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius*; et a terrenorum aspersione, quae faciunt *vanum*, cum dicit: *Et non respexit in vanitates et insanias falsas.* Vcre *beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius.* *Comm. Eccl.*, prooem., n. 1 (VI, 3a-b).

Vier Gründe führt Bonaventura dafür an, daß Gott, der Herr allein selig macht:

1. Der Herr allein ist auf Grund seines eigenen Wesens selig, unsere Glückseligkeit hingegen ist nur eine Seligkeit durch Teilhabe an seiner Seligkeit. Für diese Teilhabe beruft er sich auf Apk 19,9: « Selig, die zum Hochzeitsmahle des Lammes geladen sind ». Das christologische Verständnis der Seligkeit wird dann noch in der Schlußbemerkung unterstrichen: Gott teilt die Seligkeit zuerst dem Lamme mit und dann denen, die vom Lamme geladen sind ¹¹.

2. Gott allein ist selig, weil er alle Güter in Fülle besitzt. Das sieht Bonaventura in Prov 3,15 ausgesprochen, wo es von der Weisheit, die er mit Gott identifiziert, heißt, daß sie kostbarer ist als alles, was man sich wünschen kann, und daß in ihrer Rechten langes Leben und in ihrer Linken Reichtum und Ruhm liegen. Unsere Seligkeit hingegen beruht nur auf der Anhäufung aller Güter. Auch diesem Argument liegt im übrigen der Teilhabegedanke zugrunde; denn in der Schriftbegründung verweist Bonaventura auf Prov 3,18: « Ein Lebensbaum ist sie (= die Weisheit=Gott) für diejenigen, die sie ergreifen, und wer sie festhält, ist selig ». Und noch deutlicher ist vielleicht der weitere Verweis auf Sap 7,11: « Alle Güter fielen mir zugleich mit ihr zu » ¹².

3. Gott allein besitzt die Ruhe der Unveränderlichkeit. Bonaventura verweist dazu auf Jak 1,17: « ...bei dem es keinen Wandel und keinen Schatten von Veränderung gibt ». Unsere Seligkeit hingegen besteht nur in dem ruhigen Besitz der zusammengehäu-

¹¹ Solus autem Dominus beatificat, nec est aliud nomen sub caelo, quod beatificet. Solus enim Dominus est beatus *per essentiam*; primae ad Timotheum sexto: *Serves mandatum sine macula, irreprehensibile, usque in adventum Domini nostri Iesu Christi, quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens Rex regum et Dominus dominantium*. Illi ergo soli inest beatitudo et potentia *per essentiam*, beatitudo autem nostra est *per participationem*; secundum quod est *per participationem*, ortum habet ab illo quod est *per essentiam*: ergo beati sumus *participantes fontem beatitudinis, qui est Deus*. Ideo Apocalypsis decimo nono: *Beati, qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt*. Primo enim Deus *per desponsationem beatitudinem communicat Agno, per consequens his qui ab Agno sunt vocati*. *Ebd.*, n. 2 (VI, 3b).

¹² Solus etiam habet *affluentiam*; quia de Sapiencia, quae Deus est, dicitur singulariter Proverbiorum tertio: *Pretiosior est cunctis opibus, et omnia, quae desiderantur, huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextera eius, et in sinistra illius divitiae et gloria*. Beatitudo autem nostra est *per bonorum omnium aggregationem*: ergo in eo solo est, qui habet omnium affluentiam. Ideo infertur statim: *Lignum vitae est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerint eam, beatus*; Sapienciae septimo: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa etc.* *Ebd.*, n. 3 (VI, 3b-4a).

ten Güter. Der Akzent liegt dabei auf dem « ruhigen », d.h. unangefochtenen und unanfechtbaren Besitz; denn, so fährt Bonaventura fort, ohne Frieden gibt es keine Seligkeit. In abgewandelter Form kehrt auch bei diesem Argument der Teilhabegedanke wieder, wenn es weiter heißt: « Da also nur in Gott vollkommene Ruhe ist, können wir nur in Gott Frieden finden und selig werden, laut Apk 14,13: 'Selig sind die Toten, die im Herrn sterben. Ja, wahrlich, spricht der Geist, sie sollen ruhen von Ihren Mühsalen...' »¹³.